
COMUNE DI SEGARIU 
Provincia del Sud Sardegna 

 
DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI SOCIALI 

 
 

Numero  60   del  31-05-24  
  

Reg. generale 243 
 

Ufficio SERVIZI SOCIALI 
 

OGGETTO: REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE (REIS) LINEE GUIDA 2024-2026 di cui al 
DGR n. 39 del 15/2/2024. Approvazione della graduatoria provvisoria in favore di 
famifglie in condizione di fragilità economica. Annualità 2024 

 
 

VISTO 
- il D. Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267- Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;  
VERIFICATO CHE con decreto n° 2 del 08/04/2024 di nomina dei titolari di alta 
qualificazione con il quale il Sindaco Andrea Fenu - assume la responsabilità del Servizio 
Sociale;  
ATTESTATO CHE il responsabile del Servizio, individuato sopra, non si trova in 
conflitto di interessi con riferimento all’art. 6 bis della legge n° 241 del 07/08/1990 ed ai 
sensi del regolamento di comportamento del Comune di Segariu; 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause 
di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice 
di comportamento e alla normativa anticorruzione e, conseguentemente, non sussistono 
situazioni di conflitto di interesse in relazione ai contenuti del presente provvedimento e 
in ordine alla soprastante istruttoria, altresì che il Responsabile del Procedimento non ha 
segnalato situazione di conflitto in merito al presente atto; 
PRESO ATTO delle competenze attribuite ai Responsabili dei Servizi Comunali e 
risultanti dal combinato disposto del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali, dello Statuto, dal Regolamento approvato dall’Ente sull’ordinamento degli Uffici 
e Servizi; 
PREMESSO CHE 
- che la Regione Autonoma della Sardegna opera attivamente affinché ogni nucleo 
familiare, anche formato da un solo componente, residente nel territorio isolano, superi la 
condizione di povertà e sia posto in condizione di accedere ai beni essenziali e di 
partecipare dignitosamente alla vita sociale, disponendo di un reddito sufficiente a 
garantire l’emancipazione, l’autonomia economica e il diritto alla felicità della vita;   
 - per raggiungere queste finalità, la Regione ha istituito, con Legge regionale 2 agosto 
2016, n. 18, il REIS, Reddito di Inclusione Sociale, in favore di famiglie in condizione di 
difficoltà economica quale strumento utile alla composizione dei diritti sociali 
fondamentali e inderogabili dei cittadini;  
  
PRESO ATTO che con delibera della Giunta Regionale numero 4/39 del 15 febbraio 
2024 sono state approvate in via definitiva le Linee Guida REIS per il triennio 2024 – 
2026;  
  



DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI SOCIALI n. 60 del 31-05-2024 - Pag. 2 - COMUNE DI 
SEGARIU 

RILEVATO che le suddette Linee guida definiscono i requisiti di ammissione alla 
misura, le modalità di presentazione della domanda di ammissione, il valore del budget di 
inclusione;  
  
CONSIDERATO che compete ai Comuni l’attuazione della misura;  
  
 RICHIAMATA a tal fine, la Determinazione del Responsabile n° 23 del 27/02/2024 di 
approvazione dell’Avviso Pubblico per l’ammissione al Reddito di inclusione sociale per 
l’annualità 2024, individuando quale termine per la presentazione della domanda il 
giorno 29/03/2024;  
  
PRESO ATTO che entro il termine di scadenza previsto dall’avviso sono pervenute al 
protocollo dell’ente n° 25 istanze;  
  
ESAMINATE dall’ufficio competente risultano:  
n. 13 istanze “in riserva”, in attesa del definitivo esito di ammissione alle Misure 
nazionali ADI/SFL;  
n. 10 istanze “non ammissibili” per mancanza dei requisiti economici previsti dal bando;  
n. 2 istanze “ammissibili”;   
  
VISTA la graduatoria provvisoria dei beneficiari individuati per l’ammissione al Reddito 
di inclusione sociale annualità 2024, meglio specificati nell’allegato al presente atto;  
  
STABILITO che i beneficiari indicati nella graduatoria allegata al presente atto, entro il 
14/06/2024 potranno presentare richieste di chiarimenti o eventuali ricorsi e segnalazioni 
in merito all’esito provvisorio dell’istanza, ma trascorso tale termine si procederà 
all’approvazione della graduatoria definitiva;  
  
CONSIDERATO che il Comune effettuerà i controlli di legge a campione per verificare 
l’attendibilità delle dichiarazioni rese;  
  
RITENUTO di procedere all’approvazione e alla consecutiva pubblicazione della 
graduatoria provvisoria dei beneficiari individuati per l’ammissione al Reddito di 
inclusione sociale annualità 2024, meglio specificati nell’allegato al presente atto con 
relative motivazioni;  
  
ASSICURATO il controllo di regolarità dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;  
  
 DATO ATTO CHE  
- con atto deliberativo del Consiglio Comunale n° 6 del 20 febbraio 2024 è stato 
approvato il bilancio di previsione triennio 2024/2026; 
RITENUTO dover procedere all’approvazione della graduatoria provvisoria dalla data 
odierna al 14/06/2024, nel caso non vengano apportati ricorsi tali da modificare la 
sostanzialità della graduatoria questa diverrà definitiva; 
 

DETERMINA  
  
La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;  
  



DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI SOCIALI n. 60 del 31-05-2024 - Pag. 3 - COMUNE DI 
SEGARIU 

DI DARE ATTO che entro il termine di scadenza previsto dall’avviso per l’ammissione 
al Reddito di inclusione– REIS –annualità 2024, sono pervenute al protocollo dell’ente n° 
25 istanze;  
  
DI APPROVARE la graduatoria provvisoria dei beneficiari individuati per 
l’ammissione al Reddito di inclusione sociale annualità 2024, meglio specificati 
nell’allegato al presente atto con relative motivazioni;  
  
DI DARE ATTO che i beneficiari indicati nella graduatoria allegata al presente atto, 
entro il 14/06/2024 potranno presentare richieste di chiarimenti o eventuali ricorsi e 
segnalazioni in merito all’esito provvisorio dell’istanza, ma trascorso tale termine si 
procederà all’approvazione della graduatoria definitiva;  
  
DI STABILIRE che per quanto non espressamente previsto nell’Allegato Avviso 
Pubblico si fa espresso rinvio a quanto disposto dalle leggi vigenti e dalle disposizioni 
regionali.  
  
DI DARE ATTO che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 
e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/ 2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
DI ATTESTARE formalmente l’assenza di conflitto d’interessi del sottoscritto 
nell’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/ 2013 e del Codice di Comportamento comunale; 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – 
contabile di cui all’art. 147-bis, comma1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 
DI DARE ATTO che il presente atto osserva la normativa in materia di obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e D. Lgs. n. 33/2013 e la normativa in 
materia di protezione dei dati personali di cui al D.Lgs. n. 196/2003 e Regolamento UE n. 
679/2016. 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 SIG. ANDREA FENU 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(art. 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000) 
 

Si attesta la regolarità  e la correttezza dell'azione amministrativa sul presente atto. 
 
Data  31-05-2024 Il Responsabile del Servizio 
 SIG. ANDREA FENU 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice 
dell'Amministrazione digitale (D.Lgs. 82/2005) 


